


ББК 63.3 (2) 622 я1 

К 53 

«Книги войны. Издания за 1941 – 1945 гг. в фондах ДРУНБ» : ретросп. 

библиогр. указ. / М-во культуры Донецкой Народной Республики, ГУК 

«Донец. респ. универс. науч. б-ка им. Н. К. Крупской», Отдел научной 

информации и библиографии ; сост. Е. В. Белоглазова. – Донецк, 2019. – 48 с. 

 

 

В указателе собрана и систематизирована информация об изданиях 

1941-1945 гг, которые хранятся фонде ДРУНБ. Представленные источники 

содержат фактографический материал для изучения истории, экономии, 

науки и образования, культуры и искусства периода Великой Отечественой 

войны. Указатель адресован для использования в научной и практической 

деятельности педагогов, библиотекарей, работников системы образования, 

студентов, исследователей истории Донбасса, а также широкого круга 

заинтересованных пользователей. 

Электронный вариант издания: 

http://forum.lib-dpr.ru/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель:      Е. В. Белоглазова 

Научная редакция:     О. В. Потапова 

Редактор:       И. В. Бирюкова 

Л. П. Свиркова 

Ответственный за выпуск:    И. А. Горбатов 

 

 

 

 

 

© ДРУНБ, 2019 

http://forum.lib-dpr.ru/


3 

 

 

От составителя 

 

Настоящее издание представляет собой ретроспективный 

библиографический указатель книг, изданных в годы Великой 

Отечественной войны, хранящихся в фонде Донецкой республиканской 

универсальной научной библиотеки имени Н. К. Крупской. Литература 

расположена по тематическим разделам, внутри разделов в хронологическом 

порядке (по году выпуска). В пределах каждого года издания в алфавите 

авторов и заглавий. Библиографические описания имеют сплошную 

нумерацию. Указатель снабжен справочно-поисковым аппаратом в виде 

именного указателя, включающего фамилии авторов, редакторов, 

составителей. Слева от каждой фамилии указан порядковый номер, под 

которым работа данного лица зарегистрирована в указателе. 

Библиографические описания составлены в соответствии с ГОСТ Р 7.0.100-

2018 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие 

требования и правила составления». Сокращения слов произведены в 

соответствии с ГОСТ Р 7.0.12-2011 «Библиографическая запись. Сокращения 

слов и словосочетаний на русском языке. Общие требования и правила 

составления». Документы в указателе расположены по разделам и 

подразделам, внутри которых – по алфавиту автора или названия. 

Великая Отечественная война одна из самых драматических страниц 

нашей Родины. Чем дальше в историю уходят годы Великой Отечественной 

войны, тем полнее и ярче проявляется величие героического подвига 

военного поколения, одержавшего всемирно-историческую Память о победе 

над немецкими захватчиками хранится не только в памяти людей, но и в 

материальных объектах: изданиях военных лет. Многие книги сохранились в 

единственном экземпляре, на пожелтевшей бумаге того времени, небольшие 

по размеру, но ценные для нас как свидетели трудных военных лет. 

В коллекции книг, изданных в годы Великой Отечественной войны, 

хранящихся в ДРУНБ представлены издания самой разной тематики. 

Пособие рассчитано на учителей, научных сотрудников, студентов, 

работников системы образования, краеведов, а также на широкий круг 

заинтересованных пользователей. Эти документы являются уникальными 

источниками, которые не только рассказывают о борьбе советского народа за 

свободу и достоинство своей Родины, но и отражают историю 

книгоиздательского дела. 

Советская полиграфическая промышленность, как и другие отрасли 

народного хозяйства, понесла тяжелые потери. Однако, несмотря на все 



4 

 

трудности, издательства Советского Союза с честью выдержали тяжелые 

испытания войны, бесперебойно снабжая фронт и тыл необходимой 

литературой. 

Суровая обстановка наложила печать на оформление изданий. 

Снизилось качество полиграфического исполнения и художественного 

оформления печатной продукции, выпускавшейся на низкокачественной 

бумаге; редкими стали иллюстрации; уменьшился формат книг; переплеты 

часто заменялись серой, невыразительной обложкой. Тематика книг военного 

периода многообразна: это литература общественно-политическая, 

историческая, военно-техническая, естественнонаучная, художественная, 

выступления и произведения руководителей советского правительства, что 

свидетельствует о том, что работа книжных издательств страны была 

максимально направлена на нужды войны. 

  



5 

 

Естественные науки 

Физико-математические науки 

 

1941 

1. Астрономический ежегодник СССР на 1942 год / [отв. ред. проф. 

Н. И. Идельсон] ; Астрон. ин-т АН СССР. – Москва ; Ленинград : Наука, 

Ленингр. отд-ние, 1941. – 507 с. 

 

1943 

2. Астрономический ежегодник СССР на 1943 год / [отв. ред. проф.                          

Н. И. Идельсон] ; Астрон. ин-т АН СССР. – Москва ; Ленинград : Наука, 

Ленингр. отд-ние, 1943. – 441 с. 

 

3. Лейбензон Л. С. Вариационные методы решения задач теории упругости / Л. 

С. Лейбензон. – Москва : Гостехиздат, 1943. – 286 с. 

 

4. Лейбензон Л. С. Элементы математической теории пластичности /                      

Л. С. Лейбензон. – Москва : Гостехиздат, 1943. – 111 с. 

 

5. Стекольников И.С. Физика молнии и грозозащита / И. С. Стекольников. – 

Москва : Изд-во АН СССР, 1943. – 230 с. 

 

1944 

6. Брон О. Б. Движение электрической дуги в магнитном поле / О. Б. Брон ; ред. 

А. Д. Смирнов. – Москва ; Ленинград : Госэнергоиздат, 1944. – 214 с. : ил. – 

Библиогр. в примеч. 

 

7. Венкстерн С. А. Теория вероятностей / С. А. Венкстерн ; Нар. Комис. Воен.-

Морск. Флота СССР. – Москва ; Ленинград : Упр. Воен.-Морск. изд. СССР, 

1944. – 103 с. 

 

8. Кольман Э. Б. Великий русский мыслитель Н. И. Лобачевский (1792–1856 

гг.) / Э. Б. Кольман ; АН СССР, Ин-т естествознания и техники. – 2-е изд., 

перераб. – Москва : Политиздат, 1944. – 98 с.  

 

9. Папалекси Н. Д. Радиопомехи и борьба с ними / Н. Д. Папалекси. – 2-е изд. – 

Москва ; Ленинград : ОГИЗ техн.-теорет. лит., 1944. – 116 с. 

 



6 

 

10. Седов Л. И. Методы теории размерностей и теории подобия в механике / Л. 

И. Седов. – Москва ; Ленинград : Гостехиздат, 1944. – 136 с. : ил., черт. 

 

1945 

11. Новейшие исследования распространения радиоволн вдоль земной 

поверхности : сб. ст. / под ред. Л. И. Мандельштама, Н. Д. Папалекси. – 

Ленинград : Гос. техн. изд-во, 1945. – 295 с. 

 

Химия 

1944 

12. Алимарин И. П. Фотоэлектрические колориметры с селеновыми 

фотоэлементами и применение в химическом анализе / И. П. Алимарин. – 

Москва ; Ленинград : Госгеолиздат, 1944. – 50 с. 

 

13. Воларович М. П. Вязкость смазочных масел при низких температурах. Ч. 1 / 

М. П. Воларович. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1944. – 108 с. 

 

1945 

14. Железные сплавы. Т. 1. Сплавы системы железо-хром-алюминий /                      

И. И. Корнилов. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, – 1945. – 192 с. 

 

15. Фридман С. А. Светящиеся составы постоянного и временного действия / С. 

А. Фридман, А. А. Черепнев. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1945. 

– 67 с. 

 

Науки о земле 

1944 

16. Обручев В. А. История геологических исследований Сибири. Период 5 : 

(1918–1940). Вып. 4. Алтайско-Саянская область / В. А. Обручев. – 

Ленинград : Изд-во АН СССР. – 1944. – 239 с.  

 

1945 

17. Диатомиты и трепелы. Вып. 177, т. 1 : Происхождение и классификация 

кремнёвых опаловых пород. – Москва : Госгеолиздат, 1945. – 70 с. – (Труды 

ВНИИ минерального сырья). 

 

18. Макеев З. А. Основные типы рельефа земной поверхности в изображении на 

картах / З. А. Макеев. – Москва : Изд-во геодез. и картогр. лит., 1945. – 153 с. 

 



7 

 

19. Минеральные ресурсы зарубежных стран. Вып. 1. : сб. ст. и реф. / под ред. Н. 

А. Быховера, И. Ф. Григорьева ; Комис. по делам геологии при СНК СССР, 

Всесоюз. геол. фонд. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во геол. лит., 1945 – 118 

с. : карт. 

 

20. Обручев В. А. История геологических исследований Сибири. Период 5 : 

(1918 –1940). Вып. 5. Сибирская платформа, Таймырский край и Восточный 

Саян / В. А. Обручев. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1945. – 126 с. 

 

21. Обручев В. А. История геологического исследования Сибири. Период 5 

(1918–1940). Вып. 6. Прибайкалье, Байкальское нагорье, Забайкалье и 

Алданская плита : рефераты. – Москва ; Ленинград : Акад. наук СССР, 1945. 

– 118 с. 

 

22. Обручев В. А. О деятельности Академии наук в области геологического и 

географического изучения нашей страны : речь на Торжеств. заседании 

Юбил. сес. АН СССР / В. А. Обручев. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН 

СССР, 1945. – 16 с. 

 

23. Рихтер Г. Д. Снежный покров, его формирование и свойства / Г. Д. Рихтер. – 

Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1945. – 120 с. 

 

Биологические науки 

1943 

24. Тарасов Н. И. Биология моря и флот / Н. И. Тарасов ; под ред. инж.-кап.                  

1 ранга, проф. В. А. Березкина ; Воен.-мор. акад. ВМФ им. Ворошилова. – 

Москва : Упр. воен.-мор. изд-ва, 1943. – 191 с. : ил. 

 

25. Тимирязев К. А. Исторический метод в биологии / К. А. Тимирязев ; ред. В. 

Комаров. – Ленинград : Изд-во АН СССР, 1943. – 207 с. 

 

1944 

26. Жуковский П. М. Этюды в области гибридизации иммунитета и 

трансплантации растений / П. М. Жуковский. – Москва : ОГИЗ, 1944. – 47 с. 

 

27. Третьяков Д. К. Очерки по филогении рыб : пер. с укр. / Д. К. Третьяков ; Ин-

т зоологии. – Киев : Изд-во АН УССР, 1944. – 178 с. 

 

1945 



8 

 

28. Гурвич А. Л. Митогенетическое излучение. Физико-химические основы и 

приложения в биологии и медицине / А. Л. Гурвич. – Москва : Медгиз, 1945. 

– 283 с. 

 

29. Курсанов А. Л. Лишайники и их практическое использование /                       

А. Л. Курсанов, Н. Н. Дьячков ; АН СССР. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН 

СССР, 1945. – 54 с. 

 

30. Орбели Л. А. Лекции по вопросам высшей нервной деятельности /                       

Л. А. Орбели. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1945. – 267 с. 

 

31. Северцов А. Н. Собрание сочинений. Т. 3. Общие вопросы эволюции /                

А. Н. Северцов ; сост. Л. Б. Северцова ; под общ. ред. И. И. Шмальгаузена. – 

Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1945. – 530 с. 

 

32. Сеченов И. М. Автобиографические записки / И. М. Сеченов. – Москва : Изд-

во АН СССР, 1945. – 175 с. – (Выдающиеся деятели отечественной 

медицины). 

 

33. Тонков В. Н. Анатомия человека : учебник для мед. ин-тов. Т. 1. Общая 

часть. Система органов движения / В. Н. Тонков. – Ленинград : Медгиз, 1945. 

– 422 с. 

 

Техника. Технические науки 

1941 

34. Бруевич Н. Г. О точности механизмов / Н. Г. Бруевич ; отв. ред.                             

Е. А. Чудаков. – Москва ; Ленинград : Акад. наук СССР, 1941. – 50 с. 

 

1942 

35. Варанкин Ю. В. Причины основных аварий паровых котлов /                              

Ю. В. Варанкин. – Москва ; Ленинград : Госэнергоиздат, 1942. – 159 с. 

 

1943 

36. Асеев Б. П. Основы нелинейной радиотехники / Б. П. Асеев. – Москва : 

Связьиздат, 1943. – 186 с. 

 

37. Будников П. П. Гипс, его исследование и применение / П. П. Будников. – 3-е 

изд., перераб. и доп. – Москва : Стройиздат, 1943. – 372 с. 

 



9 

 

38. Бушунов В. Т. Переплетно-брошюровочные машины /                                            

В. Т. Бушунов. – Москва ; Ленинград : ОГИЗ, 1943. – 259 с. 

 

39. Николаев Г. А. Деформация при сварке конструкций : сб. ст. / Г. А. 

Николаев, Н. Н. Рыкалин ; АН СССР, Секция по науч. разработке проблем 

электросварки и электротермии. – Москва : Изд-во АН СССР, 1943. – 152 с. 

 

40. Сегала А. В. Восстановление электроламп / А. В. Сегала. – Москва : 

Гизместпром, 1943. – 46 с. 

 

1944 

41. Богуславский П. Е. Строительная механика крановых металлоконструкций : 

учеб. пособие для машиностр. вузов / П. Е. Богуславский. – Москва ; 

Ленинград : Гостехиздат, 1944. – 352 с. 

 

42. Газарян Л. М. Металлургия цинка : сб. ст. амер. об-ва гор. инж. и 

металлургов / под ред. Л. М. Газаряна. – Москва : Металлургиздат, 1944. – 

320 с. 

 

43. Гумилевский Л. И. Дмитрий Константинович Чернов : [очерк жизни и 

деятельности рус. учен. металлурга] / Л. Гумилевский. – Москва : Молодая 

гвардия, 1944. – 64 с. – (Великие русские люди). 

 

44. Жданов И. М. Автоматические телефонные станции. Т. 1, ч. 2. 

Проектирование и эксплуатация АТС : учебник для втузов связи / И. М. 

Жданов, Б. С. Лившиц, В. Е. Родзянко ; под ред. М. Г. Кармазова. – Москва : 

Гос. изд-во лит. по вопр. связи и радио, 1945. – 198 с. 

 

45. Жуков Л. И. Рудничные скиповые и клетьевые наклонные подъемные 

установки / Л. И. Жуков. – Москва ; Свердловск : Металлургиздат, 1944. – 

260 с. : ил. 

 

46. Мархай Е. В. Автоматические телефонные станции. Ч. 1. Основы техники и 

схемы АТС : учебник для втузов связи / Е. В. Мархай, И. А. Бабицкий ; под 

ред. М. Г. Кармазова. – Москва : Связьиздат, 1944. – 234 с. 

 

47. Мастера движения поездов / сост. Л. Волгин [и др.]. – Москва : Гос. 

транспорт. ж.-д. изд-во, 1944. – 226 с. 

 



10 

 

48. Синтез плоских механизмов / И. И. Артоболевский, З. Ш. Блох, В. В. 

Добровольский. – Москва ; Ленинград : ОГИЗ, 1944. – 387 с. 

 

49. Стали в машиностроении : справочник по черному прокат. металлу /                    

Д. И. Гурлянд, И. А. Кирнарский, М. С. Миткевич. – Москва : 

Машстройиздат ; Свердловск, 1944. – 326 с. 

 

50. Сыромятников И. А. Определение допустимой нагрузки синхронных машин 

при несимметричных режимах / И. А. Сыромятников. – Москва : 

Госэнергоиздат, 1944. – 64 с. 

 

1945 

51. Баяр О. Встроенное оборудование квартир / О. Баяр. – Москва : Изд-во Акад. 

архитектуры СССР, 1945. – 61 с. – (Опыт жилищного строительства в США). 

 

52. Боженов П. И. Высокопрочный гипс / П. И. Боженов. – Ленинград : Газ.-

журн. и кн. изд-во, 1945. – 99 с. 

 

53. Медведев А. М. Восстановление промышленных зданий : примеры из 

практики / А. М. Медведев, А. И. Платонов, П. А. Филатов. – Москва : 

Дориздат, 1945. – 75 с. 

 

54. Павлов М. А. Металлургия чугуна. Т. 1, ч. 2. Доменный процесс : учебник 

для металлург. вузов. / М. А. Павлов. – 5-е изд., доп. разд. «Развитие и 

усвоение тепла в доменных печах». – Москва : Металлургиздат, 1945. – 492 с. 

 

55. Перегудов А. Н. Телеграфные трансляции / А. Н. Перегудов. – 2-е изд. – 

Москва : Связьиздат, 1945. – 94 с. 

 

56. Головин Г. И. Александр Степанович Попов – изобретатель радио : жизнь и 

деятельность : к 50-летию изобретения радио / Г. И. Головин ; под ред.                

И. Г. Кляцкина. – Москва : Связьиздат, 1945. – 238 с. 

 

57. Структура и литье сплавов цветных металлов : сб. ст. / Моск. ин-т цвет. 

металлов и золота им. М. И. Калинина. – Москва : Металлургиздат, 1945. – 

103 с. 

 

58. Сутугин Л. И. Основы проектирования самолетов / Л. И. Сутугин. – Москва : 

Оборонгиз НКАП, 1945. – 264 с. 



11 

 

 

59. Таблицы для расчета природной освещенности и видимости / сост.:                    

Н. Н. Кирикова, Н. Н. Сытинская, В. М. Шихобалова ; Астрофиз. 

лаборатория Ленингр. ун-та ; рук. проф. В. В. Шаронов. – Москва ; 

Ленинград : Изд-во Акад. наук СССР, 1945 – 198 с. 

 

60. Терехов И. Н. Дегауссинг и девиация компасов / И. Н. Терехов. – Москва : 

Мор. транспорт, 1945. – 101 с. 

 

61. Технические науки : очерки по истории Академии наук / под ред.                        

И. П. Бардина. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1945. – 66 с. 

 

62. Турлыгин С. Я. Электронагрев для закалки / С. Я. Турлыгин. – Москва : 

Машиностр. лит. – 1945. – 133 с. 

 

63. Унифицированные методы анализа чугуна и стали : сборник / А. М. Дымов, 

Ю. А. Чернихов, А. А. Ельянов, А. М. Чарова ; отв. ред. Э. В. Брицке ; АН 

СССР, Ин-т металлургии, Нар. ком. чер. мет. СССР. – Москва ; Ленинград : 

Изд-во АН СССР, 1944. – 112 с. 

 

64. Федоров Н. В. Полевые таблицы для разбивки круговых и переходных 

кривых / Н. В. Федоров. – 3-е изд., перераб. и доп. – Москва : Гос. транспорт. 

ж.-д. изд-во, 1945. – 590 с. 

 

65. Халепский Б. Н. Механика привязанного воздухоплавания / Б. Н. Халепский. 

– Москва : Воениздат, 1945. – 113 с. 

 

Организация и технология производства 

1942 

66. Тутов И. Е. Дефекты и контроль горячей обработки металлов / И. Е. Тутов. – 

Москва : Оборон. пром-сть, 1942. – 231 с. 

 

1943 

67. Ауэрман Л. Я. Производство сухарей / Л. Я. Ауэрман. – Москва : 

Пищепромиздат, 1943. – 131 с. 

 

68. Баранов М. С. Ремонт изношенных автодеталей сваркой / М. С. Баранов. – 

Москва ; Ленинград : Изд-во Наркомхоза РСФСР, 1943. – 127 с. 

 



12 

 

69. Реутов В. А. Переработка сахарной свеклы на кондитерские изделия /                 

В. А. Реутов. – Москва : Пищепромиздат, 1943. – 31 с. 

 

70. Стефанович И. П. Крашение и отделка меха / И. П. Стефанович,                              

А. М. Якобсон. – Москва : Госиздат, 1943. – 126 с. 

 

71. Фролов-Багреев А. М. Советское шампанское: технология шампанских 

(игристых) вин : учеб. пособие для ин-тов пищевой пром-сти / А. М. Фролов-

Багреев. – Москва : Пищепром, 1943. – 271 с. 

 

72. Хачатуров Т. С. Железнодорожный транспорт в Великой Отечественной 

войне / Т. С. Хачатуров. – Москва : ОГИЗ, 1943. – 46 с. 

 

1944 

73. Алатырцев В. И. Кладка заводских дымовых труб / В. И. Алатырцев. – 

Москва : Изд-во строит. лит., 1944. – 49 с. 

 

74. Бедель В. К. Кокильное литье цветных сплавов / В. К. Бедель. – Москва : 

Оборонгиз, 1944. – 203 с. 

 

75. Герасимов М. А. Технология винодельческого производства. – 2-е изд., испр. 

– Москва : Пищепромиздат, 1944. – 325 с. 

 

76. Григорьев П. Н. Известь. Ее производство и применение / П. Н. Григорьев, 

 А. М. Кузнецов. – Москва ; Ленинград : Госстройиздат, 1944. – 166 с. 

 

77. Дмитриевский Н. Н. Производство глиняной черепицы / Н. Н. Дмитриевский. 

– Москва : Всерос. кооперат. объед. изд-во, 1944. – 50 с. 

 

78. Чистяков В. Д. Замена цветных металлов и качественных сталей при ремонте 

тракторов / В. Д. Чистяков, И. П. Погорелый. – Москва : Сельхозгиз, 1944. – 

338 с. 

 

1945 

79. Адамов С. М. Производство газовой сажи / С. М. Адамов, Б. А. Мишне ; 

Азерб. отд-ние всесоюз. науч. инж.-техн. о-ва нефтяников (АЗНИТОН). – 

Баку : Азнефтеиздат, 1945. – 103 с. 

 



13 

 

80. Волков В. И. Отливка чугунных радиаторов / В. И. Волков, М. А. Устинов. – 

Москва : ГИСЛ, 1945. – 130 с. 

 

81. Зубов В. Я. Патентирование и волочение стальной проволоки / В. Я. Зубов. – 

Свердловск ; Москва : Металлургиздат, 1945. – 114 с. : ил. 

 

82. Кузнецов Н. М. Ненормальности в спиртовом производстве и способы их 

устранения / Н. М. Кузнецов, А. Л. Малченко. – 2-е изд., доп. – Москва : 

Пищепромиздат, 1945. – 219 с. 

 

83. Николаевский Г. М. Восстановительный ремонт кранового оборудования /   

Г. М. Николаевский. – Москва : Машгиз, 1945. – 230 с. 

 

84. Сильвестров В. В. Энергоснабжение шахт в условиях военного времени /     

В. В. Сильвестров. – Ленинград : Гостоптехиздат, 1945. – 140 с. 

 

85. Хейфец Л. М. Основы эксплуатации инструмента / Л. М. Хейфец. – Москва : 

Машгиз, 1945. – 167 с. : ил. 

 

86. Целиков А. И. Прокатное оборудование и его обслуживание / А. И. Целиков. 

– Москва : Металлургиздат, 1945. – 77 с. 

 

Сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки 

 

1943 

87. Биленко Р. А. Мукомольно-хлебопекарная оценка сортов пшеницы /                    

Р. А. Биленко, П. Эйдус. – Москва : Заготиздат, 1943. – 179 с. 

 

88. Корчагин А. И. Климент Аркадьевич Тимирязев: жизнь и творчество /                

А. И. Корчагин. – Москва : Сельхозгиз, 1943. – 139 с. 

 

89. Мышкин И. Ф. Акушерство и гинекология сельскохозяйственных животных / 

И. Ф. Мышкин. – 4-е изд., испр. и доп. – Москва : Сельхозгиз, 1943. – 470 с. 

 

90. Рогалевич М. И. Разведение, содержание и использование лошадей /                  

М. И. Рогалевич. – Москва : Сельхозгиз, 1943. – 73 с. 

 

1944 



14 

 

91. Трисвятский Л. А. Хранение зерна : учебник для вузов и техникумов /                

Л. А. Трисвятский. – Москва : Заготиздат, 1944. – 387 с. 

 

1945 

92. Скрябин К. И. Ленточные гельминты и гименолепидиды домашних и 

охотничье-промысловых птиц: для ветеринар. врачей и биологов : 

[монография] / К. И. Скрябин, Е. М. Матевосян. – Москва : Сельхозгиз, 1945. 

– 485 с. 

 

Медицинские науки и организация здравоохранения 

1941 

93. Браунштейн Н. Е. Патогенез и хирургическое лечение отслойки сетчатой 

оболочки : дис. … на соиск. учен. степ. д-ра мед. наук / Н. Е. Браунштейн. – 

Харьков : Изд-во Ин-та Гиршмана, 1941. – 262 с. 

 

1943 

94. Алаторцев В. А. Шахматы в госпитале / В. А. Алаторцев. – Москва : 

Физкультура и спорт, 1943. – 31 с. 

 

95. Розантул М. А. Лечение сифилиса / М. А. Розантул. – [Б. м.] : Молот. обл. 

отд. здравоохранения, 1943. – 163 с. 

 

96. Электрокардиограмма при заболеваниях миокарда / П. Е. Лукомский. – 

Москва : Совет. наука, 1943. – 239 с. 

 

1944 

97. Богомолец О. А. Влияние антиретикулярной цитоксической сыворотки 

("АЦС") на заживление переломов / О. А. Богомолец. – Киев : Изд-во АН 

УССР, 1944. – 192 с. 

 

98. Варази В. С. Биофизический и биохимический анализ эпилептического 

приступа / В. С. Варази ; Тбилис. ин-т функционал. заболеваний. – Тбилиси : 

[б. и.], 1944. – 56 с. 

 

99. Генес С. Г. Патогенез и лечение сахарного диабета / С. Г. Генес ; авт. 

предисл. Я. О. Парнас. – Харьков ; Киев : Госмедиздат УССР, 1944. – 467 с. 

 

100. Кленицкий Я. С. Экспериментальный рак шейки матки / Я. С. 

Кленицкий. – Ленинград : Медгиз, 1944. – 83 с. 



15 

 

 

1945 

101. Авербах М. И. Повреждение глаз и окружающих их частей / М. И. 

Авербах ; АН СССР. – Москва : Изд-во АН СССР, 1945. – 87 с. 

 

102. Асратян Э. А. Очерки по этиологии, патологии и терапии 

травматического шока / Э. А. Асратян. – Москва : Наркомздрав СССР, 1945. 

– 173 с. 

 

103. Берман Е. И. Клиника и лечение ревматических заболеваний сердечно-

сосудистой системы у детей / Е. И. Берман ; предисл. Г. Н. Сперанского. – 

Москва : [б. и.], 1945. – 237 с. 

 

104. Психолого-педагогические проблемы восстановления речи при 

черепно-мозговых ранениях / под общ. ред. Л. В. Занкова. – Москва : Изд-во 

Акад. пед. наук РСФСР, 1945. – 128 с. 

 

105. Сборник научных работ Института усовершенствования врачей им. 

Кирова за третий год Отечественной войны: огнестрельный остеомиэлит: 

гипертоническая болезнь / под ред. И. С. Вайнберга, П. Г. Корнева, И. Г. 

Фридлянда [и др.]. – Ленинград : ГИДУВ им. С.М. Кирова, 1945. – 487 с. 

 

106. Хрущов Г. К. Роль лейкоцитов крови в восстановительных процессах в 

тканях / Г. К. Хрущов. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1945. – 114 

с. 

 

Общественные и гуманитарные науки 

 

1941 

107. История дипломатии. Т. 1. / сост. Бахрушин С. В. ; под ред. В. П. 

Потемкина. – Москва : ОГИЗ, 1941. – 566 с. 

1942 

108. Страны Тихого океана / под. ред. Ф. Н. Петрова, П. И. Лебедева-

Полянского, Б. Ю. Сливкер. – Москва : Совет. энцикл., 1942. – 564 с. 

 

1944 

109. Страны Ближнего и Среднего Востока / ред. П. И. Лебедев-Полянский. 

– Москва ; Ленинград : ОГИЗ, 1944. – 336 с. – (Серия справочников по 

зарубежным странам). 



16 

 

 

История 

1941 

110. Свердлова К. Т. Яков Михайлович Свердлов: воспоминания /                          

К. Т. Свердлова. – Москва : Воениздат, 1941. – 100 с. : ил. – (Библиотека 

красноармейца). 

 

111. Хроника исторических событий на Дону, Кубани и в Черноморье. Вып. 

2. Март 1918 – апрель 1920 гг. / сост. Я. Н. Раенко. – Ростов на Дону : Обл. 

кн. изд-во, 1941. – 254 с. 

 

1942 

112. Кафенгауз Б. Внешняя политика России при Петре I / Б. Кафенгауз. – 

Москва : Госполитиздат, 1942. – 86 с. 

 

1943 

113. Анисимов С. Путешествия Кропоткина П. А. / С. Анисимов. – Москва ; 

Ленинград : [б. и.], 1943. – 128 с. 

 

114. Бондаренко В. К. Вятское народное ополчение в Отечественной войне 

1812 года / В. К. Бондаренко ; Отд. гос. архива УНКВД по Киров. обл. – 

Киров : ОГИЗ, 1943. – 27 с. 

 

115. Великое дело Минина и Пожарского : сборник / под ред. Н. М. 

Добротвера. – Горький : [б. и.], 1943. – 142 с. 

 

116. Манандян Я. А. Краткий обзор истории древней Армении / Я. А. 

Манандян ; АН СССР. – Ленинград : Изд-во АН СССР, 1943. – 54 с. 

 

117. Манандян Я. А. Тигран второй и Рим: в новом освещении по 

первоисточникам / Я. А. Манандян ; Ин-т истории АН СССР, Армян. фил. – 

Ереван : Армфан, 1943. – 239 с. 

 

118. Тарле Е. В. Нашествие Наполеона на Россию, 1812 год / Е. В. Тарле ; 

ред. Н. Фройнд. – Москва : ОГИЗ, 1943. – 363 с. 

 

119. Юдин П. Ф. Г. В. Плеханов / П. Юдин. – Ленинград : ОГИЗ : 

Госполитиздат, 1943. – 40 с. – (Гениальные люди великой русской нации). 

 



17 

 

1944 

120. Кечекьян С. Ф. Всеобщая история государства и права. Ч. .1 Древний 

мир. Вып. 1. Древний Восток и Древняя Греция : учебник для юрид. ин-тов. / 

С. Ф. Кечекьян. – Москва : Юрид. изд-во, 1944. – 215 с. 

 

121. Киров С. М. Избранные статьи и речи, 1918–1934 / С. М. Киров. – 

Москва : Политиздат, 1944. – 301 с. 

 

122. Молотов В. М. О преобразовании наркомата и наркоминдела из 

общесоюзных в союзно-республиканские наркоматы : докл. в Верхов. Совете 

1 февр. 1944 г. / В. М. Молотов. – Баку : Азернешр, 1944. – 21 с. 

 

123. Смирнов И. И. Иван Грозный / И. И. Смирнов. – Ленинград : 

Госполитиздат, 1944. – 107 с. 

 

124. Тарле Е. В. Крымская война : в 2 т. / Е. В. Тарле. – Москва : Изд-во АН 

СССР, 1944. 

Т. 1. – 566 с. 

Т. 2. – 503 с. 

 

125. Тарле Е. В. Чесменский бой и первая русская экспедиция в архипелаг, 

1769–1774 / Е. В. Тарле. – Москва : Изд-во АН СССР, 1945. – 110 с. 

 

126. Федоров А. А. Богдан Хмельницкий / А. А. Федоров. – Ленинград : 

Госполитиздат, 1944. – 72 с. 

 

1945 

127. Акты хозяйства боярина Б. И. Морозова. Ч. 2 / под общ. ред. А. И. 

Яковлева ; АН СССР, Ин-т истории ;. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН 

СССР, 1945. – 209 с. 

 

128. Большевистская печать. Ч. 2. Ноябрь 1917 года – 1945 год : сб. 

материалов / сост. Б. Яковлев ; ред. Д. Бахшиев. – 2-е изд. – Москва : ОГИЗ, 

1945. – 398 с. 

 

129. Всемирная профсоюзная конференция : Лондон 6–17 февр. 1945 г. / 

сост. Б. Яковлев. – Москва : Изд-во ВЦСПС : Профиздат, 1945. – 136 с. 

 



18 

 

130. Всемирный конгресс профсоюзов : Париж 25 сент. – 9 окт. 1945 года. – 

Москва : Изд-во ВЦСПС : Профиздат, 1945. – 94 с. 

 

131. Дмитриев Ю. Н. Псковская земля / Ю. Н. Дмитриев. – Ленинград : 

ОГИЗ : Госполитиздат, 1945. – 74 с. 

 

132. Жуков М. М. Плиоценовая и четвертичная история севера 

Прикаспийской впадины. Проблемы Западного Казахстана / М. М. Жуков. – 

Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1945. – 234 с. 

 

133. Исторические записки : сб. ст. / А. М. Самсонов (гл. ред.) [и др.] ; отв. 

ред. Б. Д. Греков ; Ин-т истории СССР АН СССР. – Москва : Наука, 1945. 

Т. 14. – 201 с. 

Т. 15. – 314 с. 

Т. 16. – 250 с. 

Т. 17. – 308 с. 

 

134. Казакова Н. Русь и Прибалтика: (IX-XVII вв.) / Н. Казакова, И. 

Шаскольский. – Ленинград : Госполитиздат, 1945. – 128 с. : 1 л. карт. 

 

135. Ленин В. И. Статьи и речи, 1922–1923 гг. / В. И. Ленин. – Москва : 

Полит. лит., 1945. – 123 с. 

 

136. Ленинград дважды орденоносный : сб. материалов / Е. В. Алексеева ; 

отв. ред. С. И. Аввакумов ; Ин-т истории ВКП(б) Ленингр. горкома ВКП(б), 

Фил. Ин-та Маркса-Энгельса-Ленина при ЦК ВКП(б). – Ленинград : 

Госполитиздат, 1945 – 128 с. 

 

137. Молотов В. М. 28-я годовщина Великой Октябрьской 

социалистической революции : докл. на торжеств. заседании Моск. Совета 6-

го нояб. 1945 г. / В. М. Молотов. – Москва : Моск. рабочий, 1945. – 24 с. 

 

138. Никольский Н. М. Этюды по истории финикийских общинных и 

земледельческих культов / Н. М. Никольский ; Ин-т истории АН БССР. – 

Минск : Госиздат, 1945. – 426 с. 

 

139. Никольсон Г. Как делался мир в 1919 г. / Г. Никольсон ; вступ. ст. и 

общ. ред. А. Майского ; пер. с англ. под ред. проф. В. Звавина. – Москва : 

Политиздат, 1945. – 298 с. – Инициалы ред. и пер. не указ. 



19 

 

 

140. Орджоникидзе З. Путь большевика : страницы из жизни С. 

Орджоникидзе / З. Орджоникидзе. – Москва : Политиздат, 1945. – 258 с. 

 

141. Самойлов В. А. Семен Дежнев и его время: с приложением отписок и 

челобитных С. Дежнева о его походах и открытиях / В. А. Самойлов. – 

Москва : Изд-во Главсевморпути, 1945. – 148 с. : ил.  

 

История ВОВ 

1942 

142. Ноты Народного комиссара иностранных дел тов. В. М. Молотова. – 

Москва : Политиздат, 1942. – 78, [2] с. – Содерж.: О возмутительных 

зверствах германских властей в отношении советских военнопленных 25 

нояб. 1941 г. ; О повсеместных грабежах, разорении населения и 

чудовищных зверствах германских властей на захваченных ими советских 

территориях 6 янв. 1942 г. ; О чудовищных злодеяниях, зверствах и насилиях 

немецко-фашистских захватчиков в оккупированных советских районах и об 

ответственности германского правительства и командования за эти 

преступления. 

 

1943 

143. Документы обвиняют. Вып. 1. Сборник документов о чудовищных 

преступлениях немецко-фашистских захватчиков на советской территории / 

Чрезвыч. гос. комис. по установлению и расследованию злодеяний немец.-

фашист. захватчиков и их сообщников. – Москва : Политиздат, 1943. – 252 с. 

 

144. О немецко-фашистских злодеяниях и зверствах : ноты нар. комиссара 

иностр. дел Союза ССР тов. В. М. Молотова. – Москва : Госполитиздат, 1943. 

– 96 с. 

 

1944 

145. Борьба за Ленинград. Летчики / авт. текста Б. Бродянский ; ил. А. Яр-

Кравченко, В. Морозова. – Ленинград ; Москва : Искусство, 1944. – 230 с. 

 

146. Исаков И. С. Военно-Морской флот СССР в Отечественной войне / 

адмирал флота И. С. Исаков. – Москва ; Ленинград : Воен.-мор. изд-во, 1944. 

– 141 с. 

 

 



20 

 

1945 

147. Документы обвиняют. Вып. 2. Сборник документов о чудовищных 

преступлениях немецко-фашистских захватчиков на советской территории / 

Чрезвыч. гос. комис. по установлению и расследованию злодеяний немец.-

фашист. захватчиков и их сообщников. – Москва : Политиздат, 1945. – 391 с. 

 

148. Молок А. И. Немецкий военный разбой в Европе (X – XX века) /                         

А. И. Молок. – Москва : ОГИЗ, 1945. – 271 с. 

 

149. Полянский Н. Н. Международное правосудие и преступники войны /                  

Н. Н. Полянский. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1945. – 117 с. 

 

150. Сообщения Советского информбюро. – Москва : Совинформбюро, – 

1944.  

Т. 2 : Январь – июнь 1942 г. – 388 с. 

Т. 3 : Июль – декабрь 1942 г. – 434 с. 

Т. 4 : Январь – июнь 1944 г. – 408 с. 

Т. 6 : Январь – июнь 1944 г. – 295 с. 

 

Краеведческие издания 

1941 

 

151. Большой Донбасс : сб. статей : результаты работ за 1925-1939 гг. / отв. 

ред. акад. П. И. Степанов ; Ком-т по делам геологии при СНК СССР, Совет 

по проблеме Большого Донбасса. – Москва ; Ленинград : Госгеолиздат, 1941 

– 220 с. 

 

152. Донецкий индустриальный институт за 20 лет: 1921–1941 / отв. ред.                   

Г. Б. Пронченко / НКУП СССР. – Сталино : Изд. Донец. индустр. ин-та, 1941. 

– 124 с. 

 

153. Малая механизация на металлургических заводах Донбасса : сб. ст. / 

под ред. С. Ф. Касьянова. – Харьков ; Москва : Металлургиздат, 1941. – 85 с. 

 

154. Скоростные методы в угольной промышленности / ред. Ф. Е. Ильченко. 

– Сталино : Ред. газ. "Соц. Донбасс", 1941. – 58 с. 

 

1943 



21 

 

155. Карпов А. Освобождение Донбасса / А. Карпов. – Москва : 

Госполитиздат, 1943. – 22 с. 

 

156. Стаханов А. Г. Возродим Донбасс!  / А. Г. Стаханов. – Москва : 

Мол. гвардия, 1943. – 93 с. – (В помощь комсомольцу-агитатору). 

 

1944 

157. Нормировочник на горные работы каменноугольных шахт Донецкого 

бассейна / Народ. комиссариат угольной пром-сти СССР. – 3-е изд., испр. – 

Москва : Гостоптехиздат, 1944. – 102 с. 

 

158. Терпигорев А. М. Восстановление Донецкого угольного бассейна / А. 

М. Терпигорев, А. В. Судоплатов. – Москва : Госпланиздат, 1944. – 42 с. – 

(Народное хозяйство на службе Отечественной войны). 

 

159. Терпигорев А. М. О восстановлении стволов шахт Донецкого бассейна 

/ А. М. Терпигорев, М. А. Гердов ; Ин-т горного дела АН СССР. – Москва ; 

Ленинград : Гостоптехиздат, 1944. – 52 с. – (В помощь восстановителям шахт 

Донбасса). 

 

1945 

160. Косов Г. Ф. Развивая инициативу: из опыта работы первичной 

партийной организации шахты им. Я. М. Свердлова ПО "Свердловантрацит" 

/ Г. Ф. Косов. – Донецк : Донбасс, 1945. – 74 с. – (Из опыта партийной 

работы. Организационно-партийная работа). 

 

161. Кронгауз С. Р. Планирование и финансирование восстановительных 

работ Наркомугля в Донбассе / С. Р. Кронгауз ; под общ. ред. Н. А. Киселева. 

– Москва : Углетехиздат, 1945. – 27 с. 

 

162. Проектирование восстановления шахт Донбасса / Комбинат 

"Сталинуголь", "Сталинуглепроект" ; сост. под общ. ред. А. А. Савичева ; 

отв. ред. Г. П. Заблодский. – Харьков : Углетехиздат, 1945. – 55 с. 

 

163. Шебяков Л. Всесоюзная Кочегарка – Донбасс / акад. Л. Шебяков. – 

Пенза : Изд. газ. "Сталинское знамя", 1945. – 14 с. 

 

164. Славься, Донбасс! : сб. лит.-худож. и муз. произведений для худож. 

самодеятельности и эстрады. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1945. – 82 с. 



22 

 

 

 

165. Стихи о Донбассе / ред. А. Клочча. – Сталино : Соц. Донбасс, 1945. – 

54 с. 

 

Экономика. Восстановление народного хозяйства 

1945 

166. Александровский А. П. Учет, калькуляция и техническая отчетность / 

А. П. Александровский. – Москва : Госнаучтехиздат, 1945. – 306 с. 

 

167. Образцов В. Н. Советский железнодорожный транспорт в 

Отечественной войне / В. Н. Образцов. – Москва : Воениздат, 1945. – 47 с. 

 

168. Павлов М. А. Воспоминания металлурга / М. А. Павлов. – 2-е изд. доп. 

– Москва : Металлургиздат, 1945. – 290 с. 

 

169. Сто лет государственной службы мер и весов 1845–1945 : Юбилейная 

сессия Ученого совета ВНИИМ : крат. содерж. докл. / Ком. по делам мер и 

измерительных приборов при СНК СССР ; Всесоюз. науч.-исслед. ин-т 

метрологии им. Д. И. Менделеева (ВНИИМ). – Ленинград : [б. и.], 1945. – 45 

с. 

 

Право. Юридические науки 

1944 

170. Морозова К. Николай Александрович Морозов: к 90-летию со дня 

рождения / К. Морозова ; отв. ред. А. Ф. Иоффе ; АН СССР. – Москва ; 

Ленинград : Изд-во АН СССР, 1944. – 45 с. 

 

1945 

171. Воскресенский Н. А. Законодательные акты Петра I. Акты о высших 

государственных установлениях. Т. 1: Редакции и проекты законов, заметки, 

доклады, доношения, челобитья и иностранные источники /                            

Н. А. Воскресенский. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1945. – 691 с. 

 

172. Гродзинский М. М. Улики в советском уголовном процессе : учен. тр. ; 

Вып. VII / М. М. Гродзинский. – Москва : Юрид. изд-во, 1945. – 121 с. 

 

 



23 

 

Военное дело 

1943 

173. Журин Б. Н. Взаимодействие артиллерии с другими родами войск при 

прорыве укрепленной полосы 8-й Русской армии у Станиславува /                      

Б. Н. Журин ; под ред. М. Четкова. – Москва : Воениздат, 1943. – 161 с. 

 

174. Заветы Суворова : сб. суворов. изречений / сост. К. Пигарев. – Москва : 

Гослитиздат, 1943. – 40 с. 

 

175. Макаров С. О. Вопросы морской тактики и подготовки офицеров / С. О. 

Макаров. – Москва : Воен.-мор. изд-во, 1943. – 262 с. 

 

Культура. Просвещение 

1943 

176. К. Д. Ушинский, В. П. Вахтеров, В. А. Флеров об обучении грамоте: 

основы звукового метода / сост. С. П. Редозубов. – Москва : Учпедгиз, 1943. 

– 270 с. 

 

177. Коростин А. Ф. Начало литографии в России. 1816–1818 : к 125-летию 

русской литографии / А. Ф. Коростин. – Москва, 1943. – 151 с. 

1944 

178. Греков Б. Д. Культура Киевской Руси / Б. Д. Греков ; АН СССР. – 

Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1944. – 74 с. 

 

1945 

179. Вопросы педагогической психологии : тр. науч.-исслед. ин-та 

психологии АПН РСФСР / под общ. ред. Л. Рубинштейна. – Москва : Изд-во 

АПН РСФСР ; Ленинград, 1945. – 164 с. 

 

Филологические науки. Художественная литература 

Фольклор 

1944 

180. Розанов И. Н. Русские песни XIX века / сост. И. Н. Розанов. – Москва : 

Гослитиздат, 1944. – 436 с. 

 

181. Фронтовой фольклор / авт. вступ. ст. В. Ю. Крупянская ; ред.                               

М. К. Азадовский. – Москва ; Киев : [б. и.], 1944. – 131 с. 

 



24 

 

182. Народне песне подкарпатскихъ русиновъ [Ноты] / зобрали Д. Задоръ,                 

Ю. Костьо, П. Милославский. – Унгваръ : Вид-во Подкарпат. о-ва наук, 1944. 

– 112 с. 

 

Литературоведение 

1943 

183. Афанасьев В. Максим Горький / В. Афанасьев. – Москва : ОГИЗ, 1943. 

– 78 с. 

 

184. Гвоздарев А. Денис Васильевич Давыдов: поэт и герой партизан 

Отечественной войны 1812 года / А. Гвоздарев. – Ярославль : Яросл. обл. 

изд-во, 1943. – 116 с. 

 

1944 

185. Гудзий Н. К. Лев Николаевич Толстой / Н. К. Гудзий. – Москва : Мол. 

гвардия, 1944. – 79 с. – (Великие русские люди). 

 

186. Дурылин С. Н. Михаил Юрьевич Лермонтов / С. Н. Дурылин. – Москва 

: Мол. гвардия, 1944. – 159 с. – (Великие русские люди). 

 

187. Степанов Н. Л. И. А. Крылов : (к столетию со дня смерти) / Н. Л. 

Степанов. – 2-е изд. – Москва : Сов. писатель, 1944. – 47 с. 

 

188. Чагин Г. В. Тютчев в Москве : худож.-докум. очерк : для ст. возраста /             

Г. В. Чагин. – Москва : Дет. лит., 1944. – 175 с. : ил. – (По дорогим местам). 

 

1945 

189. Благой Д. Д. Фонвизин и его время : стен. публ. лекц. д-ра филолог. 

наук, проф. Д. Д. Благого, прочит. 7 апр.1945г. в лекц. зале в Москве / Д. Д. 

Благой. – Москва : [б. и.], 1945. – 24 с. 

 

190. Благой Д. Д. История русской литературы XVIII века : учебник для ун-

тов и пед. ин-тов / Д. Д. Благой. – Москва : Учпедгиз, 1945. – 582 с. 

 

191. Благой Д. Д. Фонвизин Д. И.: жизнь и творчество / Д. Д. Благой. – 

Москва : ГИХЛ, 1945. – 112 с. 

 

192. Гроссман Л. П. Николай Лесков: жизнь, творчество, поэтика /                               

Л. П. Гроссман. – Москва : ОГИЗ, 1945. – 319 с. 



25 

 

 

193. История английской литературы. Т. 1. Вып. 1. / под ред. И. И. 

Анисимова ; АН СССР. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1943. – 382 

с. 

 

194. История английской литературы. Т. 1. Вып. 2. / под ред. И. И. 

Анисимова [и др.] ; АН СССР. – Москва : Изд-во АН СССР ; Ленинград, 1945 

г. – 655 с. 

 

195. Орлов В. Н. Грибоедов: очерк жизни и творчества / В. Орлов. – Москва 

: Гослитиздат, 1945. – 276 с. 

 

196. Петров С. М. А. С. Грибоедов: очерк жизни и творчества /                     

С. М. Петров. – Москва : Гослитиздат, 1945. – 94 с. 

 

197. Тихонов Н. С. Перед новым подъемом: советская литература в 1944–

1945 гг. / Н. С. Тихонов. – Москва : Лит. газета, 1945. – 63 с. 

 

Языкознание 

1943 

198. Англо-русский танковый словарь / под ред. Е. А. Чудакова, Д. С. Лотте. 

– Москва : Гостехиздат, 1943. – 300 с. 

 

199. Годлинник Ю. И. Lessons in English : учебник англ. яз. для неполной 

сред. и сред. шк. : для 6 кл. / Ю. И. Годлинник, М. Д. Кузнец. –. 5-е. изд. – 

Москва : Учпедгиз, 1943. – 118 с. 

 

200. Румынско-русский словарь : ок. 35 000 слов и выражений с прилож. 

крат. грамматики румын. яз. / ред. М. В. Сергиевский, К. А. Марцишевская. – 

2-е изд. – Москва : ОГИЗ, 1943. – 454 с. 

 

1944 

201. Краткий англо-русский авиационно-технический словарь. – Москва, 

1944. – 98 с. 

 

1945 

202. Винокур Г. Русский язык: исторический очерк / Г. Винокур. – Москва : 

Худож. лит., 1945. – 189 с. 

 



26 

 

203. Мещанинов И. И. Члены предложения и части речи. – Москва : Изд-во 

АН СССР, 1945. – 319 С. 

 

204. Никольский В. К. Почему люди говорят на разных языках /                                    

В. К. Никольский. – Сталинград : Обл. кн. изд-во, 1945. – 23 с. 

 

Художественная литература 

1943 

205. Антокольский П. Сын : поэма и стихи / П. Антокольский. – Москва : 

Сов. писатель, 1943. – 84 с. 

 

206. Барто А. Подростки : стихи / А. Барто. – Москва : Сов. писатель, 1943. 

– 48 с. 

 

207. Бровка П. К родным берегам / П. Бровка. – Москва : Худож. лит., 1943. 

– 40 с. 

 

208. Исаакян А. Избранные стихи : авториз. пер. с арм. / А. Исаакян ; ред.                   

Л. Блюмфельд ; подгот. текстов, вступ. ст. С. Хитаровой ; худож. Д. Даран. – 

Москва : ОГИЗ : Гослитиздат, 1945. – 234 с. 

 

209. Ланн Е. Старая Англия : ист. роман / Е. Ланн. – Москва : Гослитиздат, 

1943. – 460 с. 

 

210. Лебедев-Кумач В. Комсомольцы–моряки : стихи и песни / В. Лебедев-

Кумач. – Москва : Мол. гвардия, 1943. – 61 с. 

 

211. Лермонтов М. Ю. Песня про царя Ивана Васильевича, молодого 

опричника и удалого купца Калашникова / М. Ю. Лермонтов ; рис. И. 

Билибина. – Москва : Гослитиздат, 1943. – 20 с. 

 

212. Сельвинский И. Баллады и песни / И Сельвинский. – Москва : Худож. 

лит., 1943. – 61 с. 

 

1944 

213. Бессмертие : о жизни и работе подпольной комсомольской организации 

в г. Краснодоне / отв. за вып. В. Ф. Крашенинникова. – Сталинград : Обл. кн. 

изд-во, 1944. – 84 с. 

 



27 

 

214. Джантошев К. Батыр Курманбек : героич. драма в 4 актах., 8 картинах : 

по мотивам киргиз. эпоса / К. Джантошев ; пер. с киргиз. и перераб.                         

Я. Апушкина. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1944. – 134 с. 

 

215. Костыков Ю. Волшебная лампа / Ю. Костыков. – Москва : Мол. 

гвардия, 1944. – 128 с. 

 

216. Рыбак Н. Оружие с нами : роман / Н. Рыбак ; авториз. пер. с укр.                          

Б. Турганова. – Москва : Мол. гвардия, 1944. – 159 с. 

 

217. Павленко П. А. Кубанские рассказы : сборник / П. Павленко. – 

Краснодар : Большевик, 1944. – 40 с. 

 

218. Эренбург И. Война: (апрель 1943–март 1944) / И. Эренбург. – Москва : 

ОГИЗ, 1944. – 414 с. 

 

1945 

219. Апушкин Я. Меч Гранвальда: победа : героич. драма в четырех актах, 

двенадцати карт. / Я. Апушкин ; худож. Б. Шварц. – Ленинград : Искусство, 

1945. – 178 с. 

 

220. Блок А. О Родине / А. Блок ; вступ. ст. В. Н. Орлова. – Москва : ОГИЗ, 

1945. – 143 с. 

 

221. Горький М. О Родине / М. Горький. – Москва : Гослитиздат, 1945. – 238 

с. 

 

222. Иоанн (Царевич грузинский) Калмасоба, или Хождение по сбору 

Иоанна Хелашвили, иподиакона, родом из деревни Вакира в Кизике, 

принявшего монашество в Квабтахевском монастыре при настоятеле 

Досифсе Пицхелаури / Царевич Иоанн ; пер. с груз., введ. и коммент. В. 

Дондуа. – Тбилиси : Заря Востока, 1945. – 235 с. 

 

223. Лондон Д. Смок Белью / Д. Лондон ; пер. под ред. Е. Старинкевич. – 

Москва : Детгиз ; Ленинград, 1945. – 78 с. 

 

224. Майский И. М. Перед бурей / И. М. Майский. – Москва : Мол. гвардия, 

1945. – 245 с. 

 



28 

 

225. Мурзиди К. Горный щит : стихи / К. Мурзиди. – Свердловск : Свердл. 

обл. гос. изд-во, 1945. – 62 с. 

 

226. Пастернак Б. Л. (1890-1960) : избр. стихи и поэмы / Б. Пастернак. – 

Москва : Гос. изд-во худ. лит., 1945. – 187 с. 

 

227. Симонов К. Югославская тетрадь / К. Симонов. – Москва : Сов. 

писатель, 1945. – 148 с. 

 

228. Соловьев В. А. Великий государь : трагедия : в 5 актах, 12 картинах / В. 

Соловьев. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1945. – 208 с. 

 

229. Шекспир В. Отелло – венецианский мавр : трагедия : в 5 актах / В. 

Шекспир ; пер. Б. Пастернака. – Москва : Искусство ; Ленинград, 1945. – 228 

с. 

 

Искусство 

1941 

230. Виленкин В. Я. В. И. Немирович-Данченко: очерк творчества /                       

В. Я. Виленкин. – Москва : Муз. театр им. Нар. артиста СССР В. И. 

Немировича-Данченко, 1941. – 326 с. 

 

231. Дурылин С. Н. Н. М. Радин : монография / С. Н. Дурылин. – Москва ; 

Ленинград : Искусство, 1941. – 200 с. 

 

232. Исаак Израилевич Бродский. (1884–1939): к выставке его работ в 

Государственном Русском музее / Государственный Русский музей ; под ред. 

Н. А. Цыганова. – Ленинград ; Москва : Искусство, 1941. – 31 с. 

 

1942 

233. Лебедев Г. Е. Суриков В. И. / Г. Е. Лебедев. – Ленинград : 

Госполитиздат, 1942. – 39 с. 

 

1943 

234. Блюм Д. Краткий курс инструментоведения / Д. Блюм. – Москва ; 

Ленинград : ГМИ, 1943. – 98 с. 

 



29 

 

235. Лобанов В. М. Саврасов Алексей Кондратьевич : 1830–1897 / В. М. 

Лобанов. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1943. – 12 с. : ил. – (Массовая 

библиотека). 

 

1944 

236. Балакшин А. С. Справочник по усилительным устройствам звукового 

кино / А. С. Балакшин ; под ред. К. А. Ламагина. – Москва : Госкиноиздат, 

1944. – 748 с. 

 

237. Бэлза И. А. П. Бородин / И. Бэлза. – Москва ; Ленинград : Музгиз, 1944. 

– 53 с. 

 

238. Зограф Н. Г. Александр Павлович Ленский. 1847–1908 : крат. очерк о 

творчестве / Н. Зограф. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1944. – 62 с. 

 

239. Иванов А. А. Искусство мебели. Вып. 5 / А. А. Иванов. – Москва : [б. 

и.], 1944. – 31 с. 

 

240. Катушев Я. М. Основы теории фотографических процессов : учебник 

для вузов полиграф. пром-сти / Я. М. Катушев, В. И. Шеберстов. – Москва ; 

Ленинград : Гос. изд-во, 1944. – 395 с. 

 

241. Репин в Третьяковской галерее: 239 иллюстраций и каталог : к 100-

летию со дня рождения Ильи Ефимовича Репина. 1844–1944 / Гос. 

Третьяковская галлерея. – Москва : Гос. Третьяковская галерея, 1944. – 247 с. 

 

242. Рогинская Ф. С. Николай Александрович Ярошенко. 1846–1898 /                         

Ф. С. Рогинская. – Москва : Искусство ; Ленинград, 1944. – 19 с. 

 

243. Фридман И. М. Продление жизни кинофильма / И. М. Фридман. – 

Москва : Госкиноиздат, 1944. – 111 с. 

 

1945 

244. Абасов А. Сонатина : [ноты] : для виолончели и фп. / А. Абасов. – Баку 

: Азмузгиз, 1945. – 31 с. 

 

245. Алексеев А. Антон Рубинштейн / А. Алексеев. – Москва : Музгиз ; 

Ленинград, 1945. – 45 с. – (Классики русской музыки). 

 



30 

 

246. Бабенчиков М. В. Народное декоративное искусство Украины и его 

мастера / М. В. Бабенчиков. – 1945. – 86 с. 

 

247. Богословский Н. Пять песен из кинофильмов / Н. Богословский. – 

Москва : Музгиз, 1945. – 20 с. 

 

248. Бородин А. Плач Ярославны : [ноты] : из оперы " Князь Игорь" : голос 

с фп. / А. Бородин. – Москва : Музгиз, 1945. – 11 с. 

 

249. Вишневецкий В. 25 лет советского кино : в хронолог. датах /                                

В. Вишневецкий. – Москва : Госкиноиздат, 1945. – 141 с. 

 

250. Всеволодский-Гернгросс В. Н. (1882-1962). Иван Афанасьевич 

Дмитревской: жизнь и деятельность актера, выдающегося культурного 

деятеля XVIII в. / В. Н. Всеволодский-Гернгросс. – Москва ; Ленинград : 

Искусство, 1945 – 26 с. – (Массовая библиотека). 

 

251. Гайдн И. Концерт : [ноты] : Ре-мажор : для фп. с оркестром : перелож. 

для двух фп., с прилож. двух каденций / И. Гайдн ; под ред. А. Б. 

Гольденвейзера ; каденции Д. Б. Кабалевского. – Ленинград : Музгиз, 1945. – 

48 с. 

 

252. Глазунов А. Адажио : [ноты] : из балета "Раймонда": соч. 57 а / А. 

Глазунов. "Марионетки" [ноты] : из балетной сюиты : соч. 52 №2 / А. 

Глазунов. "Мечты" [ноты] : соч. 24 / А. Скрябин. "Nenie" (скорбная песнь) 

[ноты] : соч. 67 / А. Лядов. – Москва : Музгиз, 1945. – 27 с. 

 

253. Декорационная техника в кино : сб. ст. / под общ. ред. В. Б. Толмачева. 

– Москва : Госкиноиздат, 1945. – 75 с. 

 

254. Журавлев В. В. Народный художник Н. А. Касаткин, 1859 – 1930 / В. В. 

Журавлев, Е. А. Журавлев. – Москва : Искусство, 1945. – 40 с. 

 

255. Кабалевский Д. Легкие вариации [ноты] : соч. 40 : № 1 D-dur, № 2 a-

moll : для фп. / Д. Кабалевский. – Москва : Музгиз, 1945. – 16 с. 

 

256. Келдыш Ю. В. (1907–1995). Композиторы второй половины XIX века / 

Ю. Келдыш. – Москва : Моск. гос. филармония, 1945. – 88 с. 

 



31 

 

257. Лебедев А. В. Федор Степанович Рокотов: русский художник XVIII 

века / А. В. Лебедев. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1945. – 16 с. – 

(Массовая библиотека). 

 

258. Левина З. Детские песни : [ноты] / З. Левина. – Москва : Музгиз, 1945. 

– 36 с.  

 

259. Леонов А. И. Симон Ушаков: русский художник XVII века / А. И. 

Леонов. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1945. – 23 с. 

 

260. Листов К. Веселый запев: шуточная песня : [ноты] для жен. голоса с 

фп. / К. Листов ; сл. А. Жарова. – Москва : Музгиз, 1945. – 5 с. 

 

261. Лобанов В. М. Игорь Эммануилович Грабарь: народный художник 

РСФСР / В. М. Лобанов. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1945. – 20 с. 

 

262. Молодежная эстрада: репертуарный сборник посвящается 150-летию со 

дня рождения великого русского писателя-патриота А. С. Грибоедова. Вып. 

12. – Москва : Мол. гвардия, 1945. – 16 с. 

 

263. Новиков А. Смоленская дорога : [ноты] : песня для баса и смешан. хора 

с фп. / А. Новиков ; сл. С. Алымова. – Москва ; Ленинград : Музгиз, 1945. – 7 

с. –  

 

264. Новицкий П. И. Борис Васильевич Щукин. (1894–1939) : [жизнь и 

творчество] / П. И. Новицкий. – Москва ; Ленинград : Искусство, 1945 – 51 с. 

– (Массовая библиотека). 

 

265. Остроумова-Лебедева А. П. Автобиографические записки. Т. 2 /                          

А. П. Остроумова-Лебедева. – Москва : Искусство ; Ленинград, 1945. – 191 с. 

 

266. Поляновский Г. А. А. В. Александров / Г. А. Поляновский. – Москва ; 

Ленинград : Музгиз, 1945. – 70 с. 

 

267. Сегеди И. Д. Иван Иванович Сосницкий : [очерк сцен. деятельности] / 

И. Д. Сегеди. – Ленинград : Искусство, 1945. – 55 с. 

 

268. Соловцов А. А. Мусоргский М. П. / А. А. Соловцов. – Москва : Музгиз 

; Ленинград, 1945. – 55 с. – (Классики русской музыки). 



32 

 

 

269. Ульянов Н. П. Воспоминания о Серове / Н. П. Ульянов. – Москва : 

Искусство, 1945. – 79 с. 

 

270. Фейнберг С. Е. 32 сонаты Бетховена : [ноты] : к циклу концертов / С. Е. 

Фейнберг ; Моск. гос. филармония. – Москва : тип. изд-ва "Моск. рабочий", 

1945. – 31 с. 

 

271. Филиппов В. Александр Алексеевич Остужев / В. Филиппов. – Москва 

; Ленинград : Искусство, 1945. – 64 с. – (Массовая библиотека). 

 

272. Чесноков П. Г. Ах, ты, береза: рус. народ. песня : [ноты] / обраб. для 

смешан. хора П. Г. Чеснокова. – Москва ; Ленинград : Музгиз, 1945. – 10 с. 

 

Архитектура 

1942 

273. Колесников А. И. Архитектура парков Кавказа и Крыма / А. И. 

Колесников. – Москва : Гос. архитектурное изд-во, 1942. – 170 с. : ил. 

 

1944 

274. Архитектура древнего мира / под ред. В. Н. Владмимирова. – Москва : 

Акад. архитектуры СССР, 1944. – 203 с. 

 

275. Брунов Н. И. Московский Кремль / Н. И. Брунов ; под ред. В. А. 

Веснина ; Акад. архитектуры СССР. – Москва : Изд-во Акад. архитектуры 

СССР, 1944. – 62 с. 

 

1945 

276. Градостроительство / под ред. В. Шкварикова ; Акад. архитектуры 

СССР. – Москва : Изд. Акад. архитектуры СССР, 1945. – 328 с. 

 

277. Памятники русской архитектуры. Ч. 5: Три памятника XVII столетия 

/сост. В. Н. Подключников ; под общ. ред. Д. П. Сухова, Д. Е. Аркина ; отв. 

ред. И. В. Леонидов ; Акад. архитектуры СССР, Ин-т истории и теории 

архитектуры. – Москва : Изд-во Акад. архитектуры СССР, 1945. – 22 с. 

 

278. Памятники русской архитектуры. Ч. 4: Иван Великий /сост.                       

М. И Рзянин ; отв. ред. И. В. Леонидов ; Акад. архитектуры СССР, Ин-т 



33 

 

истории и теории архитектуры. – Москва : Изд-во Акад. архитектуры СССР, . 

– 1945. – 21 с. 

 

279. Порадня А. И. Архитектурно-художественная отделка зданий / А. И. 

Порадня ; под общ. ред. А. И. Гегелло, И. И. Фомина, В. Ф. Райляна. – 

Ленинград ; Москва : Искусство, 1945. – 254 с. 

 

Философия 

1943 

280. Быховский Б. Э. Фельдфебели в Вольетрах: фашизм и философия /           

Б. Э. Быховский. – Москва : Госполитиздат, 1943. – 40 с. 

 

281. История философии. Т. 2. Философия ХV–ХVIII веков / под общ. ред. 

Г. Ф. Александрова [и др.] ; Ин-т философии Академии Наук СССР. – 

Москва : Госполитиздат, 1941 – 470 с. 

 

282. Сеченов И. М. Элементы мысли : сб. избр. ст. / И. М. Сеченов. – 

Ленинград : Изд-во АН СССР, 1943. – 220 с. – (Акад.наук СССР : Научно-

популярная серия). 

 

1944 

283. Писарев Д. И. Избранные философские и общественно-политические 

статьи / Д. И. Писарев ; под ред. В. С. Кружкова. – Москва : Госполитиздат, 

1944. – 450 с. 

 

284. Чернышевский Н. Г. Антропологический принцип в философии /                        

Н. Г. Чернышевский. – Москва : ОГИЗ, 1944. – 110 с. 

 

1945 

285. Антонович М. А. Избранные философские сочинения / М. А. 

Антонович ; под ред. В. С. Кружкова ; Ин-т философии АН СССР. – Москва : 

ОГИЗ ; : Госполитиздат, 1945. – 371 с. 

 

Библиографические пособия 

1943 

286. Рейсер С. А. Патриотические идеи в русской литературе : указ. 

литературы / С. А. Рейсер. – Ленинград : Ленингр. газ.-журн. и кн. изд-во, 

1945. – 103 с. 

 



34 

 

287. Современные английские и американские писатели : библиогр. указ. 

основ. произведений и крит. лит. на рус. яз. – Москва : Гос. библ.-библиогр. 

изд-во НКП РСФСР, 1945. – 56 с. 

 

288. Художественная литература славянских народов в переводах на 

русский язык : указ. лит. / сост. Н. И. Пожарский, А. В. Паевская, М. С. 

Морщинер ; ред. М. И. Рудомино. – Москва, 1943. – 95 с. 

 

289. Эксплуатация и ремонт самолетов и авиационных двигателей : указ. 

лит. / сост. С. С. Шефтель. – Москва : [б. и.], 1943. – 80 с. 

 

1945 

290. Александр Сергеевич Грибоедов : рекомендат. указ. лит. / под общ. ред. 

проф. Н. Л. Бродского. – Москва : Гос. б-ка СССР им. В. И. Ленина, 1945. – 

71 с. – (Великие русские писатели). 

 

291. Александр Степанович Попов (1859 - 1905) : перечень труд. и лит. о 

жизни и деятельности / сост. А. М. Лукомская ; под ред. К. И. 

Шафрановского ; АН СССР. – Москва ; Ленинград : Изд-во АН СССР, 1945. 

– 75 с. 

 

292. Алексей Николаевич Крылов / сост. О. В. Динзе ; отв. ред. О. В. 

Исакова ; Сектор сети спец. б-к Акад. наук СССР, Всесоюз. кн. палата. – 

Москва : Изд-во Всесоюз. кн. палаты, 1945. – 66 с. : портр. – (Материалы к 

библиографии трудов ученых СССР. Серия математики. Вып. 1). 

 

293. Денис Иванович Фонвизин : рекомендат. указ. лит. / под общ. ред. 

проф. Н. Л. Бродского. – Москва : Гос. б-ка СССР им. В. И. Ленина, 1945. – 

35 с. – (Великие русские писатели). 

 

  



35 

 

 

Именной указатель 

 

А 

 

Абасов А.       244 

Аввакумов С. И.      136 

Авербах М. И.      101 

Адамов С. М.      79 

Азадовский М. К.     181 

Алаторцев В. А.      94 

Алатырцев В. И.      73 

Александров А. В.     (266) 

Александров Г. Ф.     281 

Александровский А. П.     166 

Алексеев А.      245 

Алексеев Е. В.      136 

Алимарин И. П.      12 

Алымов С.       263 

Анисимов И. И.      193, 194 

Анисимов С.      113 

Антокольский П.      205 

Антонович М. А.      285 

Апушкин Я.      214, 219 

Аркин Д. Е.      277 

Артоболевский И. И.     48 

Асеев Б. П.       36 

Асратян Э. А.      102 

Афанасьев В.      183 

Ауэрман Л. Я.      67 

 

Б 

 

Бабенчиков М. В.      246 

Бабицкий И. А.      46 

Балакшин А. С.      236 

Баранов М. С.      68 

Бардина И. П.      61 

Барто А.       206 



36 

 

Бахрушин С. В.      107 

Бахшиев Д.       128 

Баяр О.       51 

Бедель В. К.      74 

Белью [С.]       (223) 

Березкин В. А.      24 

Берман Е. И.      103 

Бетховен [Л.]      (270) 

Биленко Р. А.      87 

Билибин И.       211 

Благой Д. Д.      189, 190, 191 

Блок А.       220 

Блох З. Ш.       48 

Блюм Д.       234 

Блюмфельд Л.       208 

Богомолец О. А.      97 

Богословский Н.      247 

Богуславский П. Е.     41 

Боженов П. И.      52 

Бондаренко В. К.      114 

Бородин А.       248 

Бородин П.       (237) 

Браунштейн Н. Е.     93 

Брицке Э. В.      64 

Бровка П.       207 

Бродский И. И.      (232) 

Бродский Н. Л.      290, 293 

Бродянский Б.      145 

Брон О. Б       6 

Бруевич Н. Г.      34 

Брунов Н. И.      275 

Будников П. П.      37 

Бушунов В. Т.      38 

Быховер Н. А.      19 

Быховский Б. Э.      280 

Бэлза И. А.       237 

 

 

 



37 

 

В 

 

Вайнберг И. С.      105 

Варази В. С.      98 

Варанкин Ю. В.      35 

Вахтеров В. П.      176 

Венкстерн С. А.      7 

Веснин В. А.      275 

Виленкин В. Я.      230 

Винокур Г.       202 

Вишневецкий В.      249 

Владмимиров В. Н.     274 

Воларович М. П.      13 

Волгин Л.       47 

Волков В. И.      80 

Воскресенский Н. А.     171 

Всеволодский-Гернгросс В. Н.   250 

 

Г 

 

Газарян Л. М.      42 

Гайдн И.       251 

Гвоздарев А.      184 

Гегелло А. И.      279 

Генес С. Г.       99 

Герасимов М. А.      75 

Гердов М. А.      159 

Глазунов А.      252 

Годлинник Ю. И.      199 

Головин Г. И.      56 

Гольденвейзер А. Б.     251 

Горький М.       183, 221 

Грабарь И. Э.      (261) 

Греков Б. Д.      133, 178 

Грибоедов А. С.      (196, 262, 290) 

Григорьев И. Ф.      19 

Григорьев П. Н.      76 

Гродзинский М. М.     172 

Грозный И.       (123, 211) 



38 

 

Гроссман Л. П.      192 

Гудзий Н. К.      185 

Гумилевский Л. И.     43 

Гурвич А. Л.      28 

Гурлянд Д. И.      49 

 

Д 

 

Давыдов Д. В.      (184) 

Даран Д.       208 

Дежнев С.       141 

Джантошев К.      214 

Динзе О. В.       292 

Дмитриев Ю. Н.      131 

Дмитриевский Н. Н.     77 

Дмитревской И. А.     (250) 

Добровольский В. В.     48 

Добротвер Н. М.      115 

Дондуа В.       222 

Дурылин С. Н.      186, 221 

Дымов А. М.      63 

Дьячков Н. Н.      29 

 

Е 

 

Ельянов А. А.      63 

 

Ж 

 

Жаров А.       260 

Жданов И. М.      44 

Жуков Л. И.      45 

Жуков М. М.      132 

Жуковский П. М.      26 

Журавлев В. В.      254 

Журавлев Е. А.      254 

Журин Б. Н.      173 

 

 



39 

 

З 

 

Заблодский Г. П.      162 

Задоръ Д.       182 

Занкова Л. В.      104 

Звавин В.       139 

Зограф Н. Г       238 

Зубов В. Я.       81 

 

И 

 

Иванов А. А.      239 

Идельсон Н. И.      1, 2 

Ильченко Ф. Е.      154 

Иоффе А. Ф.      170 

Исаакян А.       208 

Исаков И. С.      146 

Исакова О. В.      292 

 

К 

 

Кабалевский Д. Б.     251, 255 

Казакова Н.      134 

Калашников [С.]      (211) 

Калинина М. И.      56 

Калмасоба  И.      222 

Кармазов М. Г.      44, 46 

Карпов А.       155 

Касаткин Н. А.      (254) 

Касьянов С. Ф.      153 

Катушев Я. М.      240 

Кафенгауз Б.      112 

Келдыш Ю. В.      256 

Кечекьян С. Ф.      120 

Кирикова Н. Н.      59 

Кирнарский И. А.     49 

Киров С. М.      121 

Киселев Н. А.      161 

Кленицкий Я. С.      100 



40 

 

Клочча А.       165 

Кляцкин И. Г.      56 

Колесников А. И.      273 

Кольман Э. Б.      8 

Комаров В.       25 

Корнева П. Г.      105 

Корнилов И. И.      14 

Коростин А. Ф.      177 

Корчагин А. И.      88 

Косов Г. Ф.       160 

Костыков Ю.      215 

Костьо Ю.       182 

Крашенинникова В. Ф.     213 

Кронгауз С. Р.      161 

Кружков В. С.      283, 285 

Крупянская В. Ю.     181 

Крылов А. Н.      (292) 

Крылов И. А.      (187) 

Кузнец М. Д.      199 

Кузнецов А. М.      76 

Кузнецов Н. М.      82 

Курманбек [Б.]      214 

Курсанов А. Л.      29 

 

Л 

 

Ламагин К. А.      236 

Ланн Е.       209 

Лебедев А. В.      257 

Лебедев Г. Е.      233 

Лебедев-Кумач В.     210 

Лебедев-Полянскй П. И.    108, 109 

Левина З.       258 

Лейбензон Л. С.      3, 4 

Ленин В. И.      135 

Ленский А. П.      (238) 

Леонидов И. В.      277, 278 

Леонов А. И.      259 

Лесков Н.       (192) 



41 

 

Лермонтов М. Ю.     (186, 211) 

Лившиц Б. С.      44 

Листов К.       260 

Лобанов В. М.      235, 261 

Лобачевский Н. И.     8 

Лондон Д.       223 

Лотте Д. С.       198 

Лукомская А. М.      291 

Лукомский П. Е.      95 

Лядов А.       252 

 

М 

 

Майский А.      139 

Майский И. М.      224 

Макаров С. О.      175 

Макеев З. А.      18 

Малченко А. Л.      82 

Манандян Я. А.      116, 117 

Мандельштама Л. И.     11 

Мархай Е. В.      46 

Марцишевская К. А.     200 

Матевосян Е. М.      92 

Медведев А. М.      53 

Менделеев Д. И.      169 

Мещанинов И. И.      203 

Милославский П.      182 

Миткевич М. С.      49 

Мишне Б. А.      79 

Молок А. И.      148 

Молотов В. М.      122, 137, 142, 144 

Морозов Б. И.      (127) 

Морозова В.      145 

Морозов Н. А.      170 

Морозова К.      170 

Морщинер М. С.      288 

Мурзиди К.       225 

Мусоргский М. П.     (268) 

Мышкин И. Ф.      89 



42 

 

Н 

Немирович-Данченко В. И.    (230) 

Николаев Г. А.      39 

Николаевский Г. М.     83 

Никольский В. К.      204 

Никольский Н. М.     138 

Никольсон Г.      139 

Новиков А.       263 

Новицкий П. И.      264 

 

О 

 

Образцов В. Н.      167 

Обручев В. А.      16, 20, 21, 22 

Орбели Л. А.      30 

Орджоникидзе З.      140 

Орджоникидзе С.      (140) 

Орлов В. Н.      195, 220 

Остроумова-Лебедева А. П.    265 

Остужев А. А.      (271) 

 

П 

 

Павленко П. А.      217 

Павлов М. А.      54, 168 

Паевская А. В.      288 

Папалекси Н. Д.      9, 11 

Парнас Я. О.      99 

Пастернак Б. Л.      226, 229 

Перегудов А. Н.      55 

Петров С. М.      196 

Петров Ф. Н.      108 

Пигарев К.       174 

Писарев Д. И.      283 

Платонов А. И.      53 

Плеханов В. Г.      119 

Погорелый И. П.      78 

Подключников В. Н.     277 

Пожарский Н. И.      288 



43 

 

Поляновский Г. А.     266 

Полянский Н. Н.      149 

Попов А. С.      (56, 291) 

Порадня А. И.      279 

Потемкин В. П.      107 

Пронченко Г. Б.      152 

 

Р 

 

Радин Н. М.      (231) 

Раенко Я. Н.      111 

Райлян В. Ф.      279 

Редозубов С. П.      176 

Рейсер С. А.      286 

Репин И. Е.       241 

Реутов В. А.      69 

Рзянин М. И      278 

Рихтер Г. Д.      23 

Рогалевич М. И.      90 

Рогинская Ф. С.      242 

Родзянко В. Е.      44 

Розанов И. Н.      181 

Розантул М. А.      95 

Рокотов Ф. С.      (257) 

Рубинштейн А.      (245) 

Рубинштейн Л.      179 

Рудомино М. И.      288 

Рыбак Н.       216 

Рыкалин Н. Н.      39 

 

С 

 

Савичев А. А.      162 

Саврасов А. К.      (235) 

Самойлов В. А.      141 

Самсонов А. М.      133 

Свердлов Я. М.      (110, 160) 

Свердлова К. Т.      110 

Северцов А. Н.      31 



44 

 

Северцов Л. Б.      31 

Сегала А. В.      40 

Сегеди И. Д.      267 

Седов Л. И.       10 

Сельвинский И.      212 

Сергиевский М. В.     200 

Серов [В.]       269 

Сеченов И. М.      32, 282 

Сильвестров В. В.     84 

Симонов К.       227 

Скрябин А.       252 

Скрябин К. И.      92 

Сливкер Б. Ю.      108 

Смирнов А. Д.      6 

Смирнов И. И.      123 

Соловцов А. А.      268 

Соловьев В. А.      228 

Сосницкий И. И.      (267) 

Сперанский Г. Н.      103 

Старинкевич Е.      223 

Стаханов А. Г.      156 

Стекольников И.С     5 

Степанов Н. Л.      187 

Степанов П. И.      151 

Стефанович И. П.     70 

Суворов А.       174 

Судоплатов А. В.      158 

Суриков В. И      (233) 

Сутугин Л. И.      58 

Сухов Д. П.       277 

Сыромятников И. А.     50 

Сытинская Н. Н.      59 

 

Т 

 

Тарасов Н. И.      24 

Тарле Е. В.       118, 124, 125 

Терехов И. Н.      60 

Терпигорев А. М.      158, 159 



45 

 

Тимирязев К. А.      25, 88 

Тихонов Н. С.      197 

Толмачев В. Б.      253 

Толстой Л. Н.      (185) 

Тонков В. Н.      33 

Третьяков Д. К.      27 

Трисвятский Л. А.     91 

Турганов Б.       216 

Турлыгин С. Я.      62 

Тутов И. Е.       66 

Тютчев В.       (188) 

 

У 

 

Ульянов Н. П.      269 

Устинов М. А.      80 

Ушаков С.       (259) 

Ушинский К. Д.      176 

 

Ф 

 

Федоров А. А.      126 

Федоров Н. В.      64 

Фейнберг С. Е.      270 

Филатов П. А.      53 

Филиппов В.      271 

Флеров В. А.      176 

Фомин И. И.      279 

Фонвизин Д. И.      (189, 191, 293) 

Фридлянда И. Г.      105 

Фридман И. М.      243 

Фридман С. А.      15 

Фройнд Н.       118 

Фролов-Багреев А. М.     71 

 

Х 

 

Халепский Б. Н.      65 

Хачатуров Т. С.      72 



46 

 

Хейфец Л. М.      85 

Хитарова С.      208 

Хмельницкий Б.      (126) 

Хрущов Г. К.      106 

 

Ц 

 

Целиков А. И.      86 

Цыганов Н. А.      232 

 

Ч 

 

Чарова А. М.      63 

Черепнев А. А.      15 

Чернихов Ю. А.      63 

Чернов Д. К.      43 

Чернышевский Н. Г.     284 

Чесноков П. Г.      272 

Четков М.       173 

Чагин Г. В.       188 

Чистяков В. Д.      78 

Чудаков Е. А.      34, 198 

 

Ш 

 

Шаронов В. В.      59 

Шаскольский И.      134 

Шафрановсий К. И.     291 

Шварц Б.       219 

Шеберстов В. И.      240 

Шебяков Л.      163 

Шекспир В.      229 

Шефтель С. С.      289 

Шихобалова В. М.     59 

Шквариков В.      276 

Шмальгаузен И. И.     31 

 

 

 



47 

 

Щ 

 

Щукин Б. В.      (264) 

Э 

 

Эренбург И.      218 

 

Ю 

Юдин П. Ф.      119 

 

Я 

 

Якобсон А. М.      70 

Яковлев А. И.      127 

Яковлев Б.       128, 129 

Яр-Кравченко А.      145 

Ярошенко Н. А.      (242) 

  



48 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

От составителя 3 

Естественные науки 5 

Физико-математические науки 5 

Химия 6 

Науки о земле 6 

Биологические науки 7 

Техника. Технические науки 8 

Организация и технология производства 11 

Сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки 13 

Медицинские науки и организация здравоохранения 14 

Общественные и гуманитарные науки 15 

История 16 

История ВОВ 19 

Краеведческие издания 20 

Экономика. Восстановление народного хозяйства 22 

Право. Юридические науки 22 

Военное дело 23 

Культура. Просвещение 23 

Филологические науки. Художественная литература 23 

Фольклор 23 

Литературоведение 24 

Языкознание 25 

Художественная литература 26 

Искусство 28 

Архитектура 32 

Философия 33 

Библиографические пособия 33 

Именной указатель 35 

 

 


